
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

DELIBERA N. 72/18/CONS 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI GARA SUL 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

MEDIANTE RICHIESTA D’OFFERTA (RDO) PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA E CASSA DELL’AUTORITÀ 

 

 

L'AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 14 febbraio 2018; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia”, ed in particolare gli artt. 3 

e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto legge 12 

novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, convertito con 

modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione dell’Autorità per 

la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 17 luglio 2011; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 406/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 510/17/CONS del 19 dicembre 2017 recante “Approvazione 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

2 

    72/18/CONS 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2018 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 644/14/CONS del 18 dicembre 2014, recante 

“Aggiudicazione definitiva della procedura di cottimo fiduciario di cui all’art. 125 del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per l’affidamento del servizio di cassa e di 

tesoreria dell’Autorità - CIG 600404028C”; 

VISTA la scadenza del Contratto relativo all’affidamento triennale del servizio in 

oggetto in data 18 marzo 2018; 

          RILEVATO che il Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione, in ragione 

dell’imminente scadenza contrattuale, ha rappresentato l’esigenza di attivare le procedure 

di gara volte a selezionare il fornitore del relativo servizio, a partire dal 19 marzo 2018;   

          CONSIDERATO che il medesimo Servizio ha comunicato, altresì, le informazioni 

di carattere economico relative alla base d’asta presunta, pari a circa 50.000,00 euro 

annui, prospettando un periodo contrattuale pari a quattro anni;                    

  CONSIDERATO che, per quantificare il valore del contratto oggetto di 

affidamento, occorre ipotizzare la remunerazione che l’istituto bancario potrà trarre dalla 

gestione funzionale del servizio per l’intera durata contrattuale fissata; 

            TENUTO CONTO che la precedente base d’asta fissata per l’affidamento 

triennale in corso, aggiudicato alla società Unicredit S.p.A. era pari a circa 62.000,00 euro 

annui, IVA esente;    

  CONSIDERATO che, all’esito delle valutazioni effettuate, il valore complessivo 

del contratto può essere ragionevolmente stimato in circa 200.000,00 (duecentomila/00) 

euro, IVA esente;  

 

            CONSIDERATO che la scadenza contrattuale dell’affidamento triennale del 

servizio di tesoreria e cassa, attualmente in essere con l’istituto bancario Unicredit S.p.A., 

è fissata in data 18 marzo 2018 e che, pertanto, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del 

Codice dei Contratti, si procederà con una proroga nel limite massimo di sei mesi, nelle 

more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente; 

CONSIDERATO, altresì, che, all’esito delle verifiche effettuate sul portale 

“acquistinretepa.it”, si rende disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) il bando rubricato “Servizi di Tesoreria e Cassa 2017”, 

Categoria merceologica “Servizi postali, assicurativi finanziari e di riscossione”; 

RILEVATA, dunque, la necessità di procedere con l’avvio di una gara mediante 

Richiesta d’Offerta (RdO) sul MePA, tramite il portale “acquistinrete.it” di Consip, con 

invito rivolto agli operatori dotati delle qualità tecniche e professionali previste, già 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

3 

    72/18/CONS 

qualificati nell’ambito del Bando, idonee ad assicurare i requisiti richiesti, così come 

individuati negli atti di gara; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo presunto per la fornitura dei servizi in 

oggetto, pari ad euro 200.000,00 (duecentomila/00), IVA esente, non supera la soglia di 

cui all’art. 36, comma 2, lett. b), del Codice, e che, pertanto, conformemente alla predetta 

disposizione, può procedersi all’individuazione del contraente, attraverso una procedura 

negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici; 

VALUTATA l’opportunità di garantire la più ampia partecipazione e trasparenza, 

invitando alla procedura negoziata almeno 11 operatori economici accreditati sul bando 

MePA; 

RITENUTO, in ragione della natura prevalentemente tecnica del servizio, di 

indicare, quale criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 10 bis, del 

Codice, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, e di prevedere quale riparto del punteggio complessivo, pari a 

100 punti, 70 punti per l’offerta tecnica e 30 per l’offerta economica; 

CONSIDERATO che per la presente procedura è previsto solo il rimborso delle 

spese indispensabili per la gestione del servizio di cassa; 

VISTO l’impegno di spesa provvisorio n. 7/2018 sul capitolo di bilancio n. 

1.05.1089; 

UDITA la relazione del Commissario Mario Morcellini, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento 

dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

 

 

1. È autorizzata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice, la procedura 

negoziata da espletarsi mediante una Richiesta d’Offerta (RdO) sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’affidamento dei servizi di cassa e tesoreria 

dell’Autorità per il periodo di quattro anni, così come disposto negli atti di gara, per un 

costo complessivo presunto a base d’asta pari ad euro 200.000,00 (duecentomila/00), IVA 

esente. 

 

2. Oggetto dell’appalto è l’affidamento quadriennale dei servizi di tesoreria e 

cassa dell’Autorità. 

3. L’affidamento di cui al comma 1, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice, è 

affidato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

4 

    72/18/CONS 

4. L’importo fissato a base d’asta per l’indizione della RdO è pari ad euro 

200.000,00 (duecentomila/00), IVA esente, e trova copertura finanziaria sul capitolo di 

bilancio n. 1.05.1089.  

5. Ai fini degli obblighi di tracciabilità, il codice identificativo di gara (CIG) è il 

seguente: 7375363615. 

6.   La presente delibera è trasmessa al Servizio risorse umane e strumentali - Ufficio 

affari generali e contratti e al Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione per i 

consequenziali adempimenti di rispettiva competenza. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione.  

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

       Roma, 14 febbraio 2018 

         

   IL PRESIDENTE  

                                                                                            Angelo Marcello Cardani 

    

 

 

       

      IL COMMISSARIO RELATORE  

                  Mario Morcellini 

        

 

 

  

 
    Per attestazione di conformità a quanto deliberato  

       IL SEGRETARIO GENERALE 

                  Riccardo Capecchi 

 

 

 

 

 


